
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011Caderno 3  QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 163/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262072

PORTARIA Nº 163/2011-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

MARIA ELZA GAMA VIANA 5120896-2 PROFESSOR AD-4 BOM

JULIANA PRADO PICANÇO 
RODRIGUES CARVALHO 57196448-1 PROFESSOR AD-4 BOM

JANYLTON JOSADARK 
DAMASCENO CORREA 54192232-2 PROFESSOR AD-4 BOM

CLAUDE ANNE SILVEIRA DINIZ 57205457-1 PROFESSOR AD-4 BOM

RAIMUNDO NONATO ALVES 
TEIXEIRA 57198471-2 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

FRANCISCO SOLANO LOPES 
MENDONÇA 57206966-1 PROFESSOR AD-4 BOM

WALCYR KAUER ALVES REIS 54192396-2 PROFESSOR AD-4 BOM

MANOEL LUCIANO AVIZ DE 
QUADROS 54192192-2 PROFESSOR AD-4 BOM

DENIS DE BRITO 57203262-1 PROFESSOR AD-4 BOM

JOSÉ IVAN XIMENES DE 
CARVALHO 57203304-1 PROFESSOR AD-4 BOM

DENILSON PEREIRA PINTO 54197463-2 PROFESSOR AD-4 BOM

SIDNEY REIS CORREA 57192963-1 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

HUGO VICENTE DA SILVA 54193411-2 PROFESSOR AD-4 BOM

IDAISA DO SOCORRO SALVES 
NOVAES 57211971-1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 

ÁREA PSICOLOGIA EXCELENTE

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
FONSECA 8093296-1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 

ÁREA SERVIÇO SOCIAL EXCELENTE

ANDRÉA DE JESUS CORRÊA DA 
COSTA 55590227-2 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 

ÁREA PSICOLOGIA EXCELENTE

ALCILENE DE SOUZA BRITO 5521122-2 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ÁREA SERVIÇO SOCIAL BOM

ANDRÉA DE SOUZA MAIA 5086477-3 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ÁREA PSICOLOGIA EXCELENTE

SELMA REGINA BANDEIRA LAUNÉ 
COUTO 54185981-2 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 

ÁREA SERVIÇO SOCIAL EXCELENTE

DOMINGAS DO SOCORRO 
PEREIRA FONSECA 57215532-1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 

ÁREA PSICOLOGIA EXCELENTE

GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS 57213344-1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ÁREA PSICOLOGIA EXCELENTE

FRANCINETE PINTO DA SILVA 57210915-1 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO EXCELENTE

JEAN ADRIANO SENA PANTOJA 5775000-2 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO EXCELENTE

MADALENA AMARANTE DE SOUSA 57208987-1 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO EXCELENTE

SANDRO AUGUSTO INOMATA 
DA SILVA 57208867-1 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO EXCELENTE

BRUNA MENDES LOURENÇO 57212612-1 FONOAUDIÓLOGO EXCELENTE

LUZIANNE FERNANDES DE 
OLIVEIRA 5722799-2 FONOAUDIÓLOGO EXCELENTE

CLARISSA SIMAS PEREIRA 54181055-3 FONOAUDIÓLOGO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 27 DE JULHO DE 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262097

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 28/2011

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de fornecimento/emissão de passagens 
aéreas nacionais e internacionais, fornecimento/emissão de 
passagens rodoviárias, fluviais e rodos-fluviais e agenciamento 
de hospedagem e demais serviços correlatos. Processo nº 
403.595/2011-SIIG
Entrega do Edital: 29/07/2011 
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 28/07/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@seduc.
pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: Ione Maria de Oliveira Moura 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso

12122012545340000       339033                 0102000000          Estadual
12122012545340000       339039                 0102000000          Estadual
12128120162120000       339033                 0102000000          Estadual
12128120162120000       339039                 0102000000          Estadual
12128120162120000       339039                 0306000000          Estadual
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262005

CONVÊNIO: 16
Exercício: 2011
Objeto: Cooperação Técnica e Financeira visando a realização de 
campanhas publicitárias e divulgações de ações voltadas para as 
comemorações dos 18 anos da Universidade. 
Valor Total: 28.235,55
Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 31/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12131119327810000    339039              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 28 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261972

A REITORA da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral,
CONSIDERANDO a tramitação do Processo nº 2011/289980 
que objetiva a instauração de Processo de Tomada de Contas 
Especial pela não prestação de contas de Suprimentos de Fundos 
referente ao exercício de 2010.
CONSIDERANDO o disposto no  Decreto Estadual n° 1.180 de 12 
de agosto de 2008; a  Instrução Normativa do Tribunal de Contas 
da União n.º 56/2007, bem como ainda o Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO ainda que conforme art. 3º, §1º da Instrução 
Normativa do Tribunal de Contas da União nº 26/2007 é condição 
imprescindível que a autoridade competente do órgão ou entidade 
esgote todas as medidas administrativas internas objetivando a 
obtenção do ressarcimento pretendido uma vez que o processo 
de Tomada de Contas Especial é medida de exceção e somente 
deve ser instaurado para apurar responsabilidade por ocorrência 
de dano.
RESOLVE:
NOTIFICAR os supridos abaixo identificados a comparecerem a 
Procuradoria Jurídica da Universidade do Estado do Pará para 
tratar sobre a prestação de contas dos Suprimentos de Fundos 
em destaque, no período de 10 DIAS ÚTEIS a contar da data da 
publicação, no horário de 09:00hs as 14:00hs.

SUPRIDO PORTARIA PROCESSO

Ana Nery Gomes Coelho
0767/2010 1650/2010
1483/2010 2769/2010

Carmem Felicidade Nunes Sousa 2736/2010 4699/2010

Daniele Moraes Almeida
0094/2010 0033/2010
0239/2010 0281/2010

Deyzianne Duarte da Costa 2634/2010 4266/2010

Elzonete Silva Cunha
0182/2010 0115/2010
0619/2010 1151/2010

Frederico da Silva Bicalho 3851/2010 6610/2010
Humberto Tavares dos Santos 0301/2010 0373/2010

Kamila Pires Dias da Costa 3193/2010 5579/2010
Liege do Socorro Vilhena da Silva 0275/2010 0369/2010

Lorena Michele Sabino Gomes
0888/2010 1660/2010
1325/2010 2290/2010

Marinalda Gomes Apinagés 3725/2010 6482/2010
Nancy Silva da Silva 3597/2010 6213/2010


